Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dissertatio Theologica de Viribus humanae naturae

**Hafenreffer, Matthias
Faber, Friedrich**

Tubingae, 1610

VD17 VD17 23:324532Z

Secvndvs statvs hvmanae

[urn:nbn:de:bsz:31-128758](#)

Concilia hæc cum antecedentibus, homo suo dono se privans spontè abjicit; Et propter infirmitatem retinere non potest. Invertimus, Qui se privat suo bono, idque spontè abjicit, is illud bonum retinere potest. Atqui primus homo spontè sua abjecit, & se suo privavit bono, & retinere non potuit. E. primus homo dona, quibus ornatus fuit, retinere potuit, & non retinere potuit. Præmissæ sunt Ursini, & conclusio absurdæ.

90. Restat adhuc quædam insignis contradictione. *Hec autem* (putalapsum, peccatum, assensum primi hominis contra voluntatem DEI) *spectans, & volens DEV S in illo Diabolisu-*
su, & assensu hominis, nihilominus interea oderat ac detestabatur,
ac proinde non volebat, nec efficiebat, sed permittebat fieri utrius-
que peccatum. Quis hic non videt contradictionem? *DEV S VOLENS* peccatum, non *VOLEBAT.* Et acceptamus, quod addit, *DEVM permisisse*, unde & ipsum distinguere, & oppone-re, velle, & permettere *DEI*, indubitatò constat, quam tamen distinctionem alibi irridet Calvinus, & eius complices.

91. Hactenus in hoc statu primo vanitas, tamen Jesuitarum, quam Calvinianorum, detecta fuit, circa vires humanæ naturæ integræ concreatas. Sanitas verò fidei lucet sua luce, & lucebit in omnem æternitatem, siquidem fulget radiis verbi divini, quod est lucerna pedibus nostris. Pergendum nobis jam est ad statum corruptionis.

SECUNDVS STATVS HUMANÆ
Naturæ,

*Qui dicitur ob corruptionem, corruptionis,
& peccati.*

92. Homo in statu integritatis (de quo modò diximus) conditus ad imaginem DEI, in affluentia omnium bonorum, tamen animæ, quam corporis, perverse voluntati indulgere, & Dia-

F

boli

boli suasionibus obsequi potius, quam creatoris sanctissimae legi obedire voluit: atque ita pretiosissimo veræ, & integræ libertatis dono, pessimè abuti non veritus est: unde in deplorandam servitutem, & miserrimum statum prolapsus fuit. In quo statu, qui omni jure status peccati dici meruit, quænam sit miseria hominis conditio, & humanæ naturæ depravatio, ut cognoscamus nos Christiani, vel maximè opus erit. Proinde pia & humilis mens subsequentia Scripturæ testimonia ponderet, & secum in timore Domini, & vera indubitataque eloquiorum Sp. Sancti fide, altius expendat.

93. Dicit Dominus Jehovah Gen. 6.5. *Omne pigmentum cogitationum cordis* (hominis) *tantum malum est omni die*. Hoc idem repetit Spiritus Sanctus Gen. 8. 21. In fontibus habentur hæc verba: *בְּכָל־יִצְחָק מַחֲשָׁבָת לֹא* Omne pigmentum cogitationum, excogitationum: In quo probè notandum, quam intimum principium cordis humani notet Sp. S. Ps. 14. 3. ex quo Apostolus Paulus demonstrat omnes homines, in intimis penetralibus cordis esse peccatores, ita loquitur: *Non est justus, ne unus quidem. Non est intelligens, non est requirens DEVVM. Omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum: non est usq; ad unum; quo loci subiecti fusi sūs, quam prompti, & potentes omnes homines sint in malo.*

94. Adeò usque autem promptam, & potentem in malo producendo, humanam esse naturam Scriptura edicit, ut quæ admodum, in statu innocentiae, homo Deo obediens erat, & instrutus justitia & sanctitate veritatis; conformis legi Dei; ita post lapsum in statu corruptionis, non solum justitia, & rectitudine per modum privationis caret; sed amissa imagine Dei, imaginem Diaboli sibi acquisivit, concupiscentiam carnis, quæ est ex mundo. i. Joh. 2.16. Quia concupiscentia plenus, totus omni conatus Deo repugnat, divinæ voluntati resistit, & ipsa caro inimicitia est adversus Devum, teste Paulo, Rom. 8.7. *Sapientia carnis est inimicitia adversus DEVVM. Legi enim DEI non est subiecta, nec enim potest.* In hoc dicto attendendum Apostolum, ut magnitudinem pugnae

pugnæ contra D E V M satis depingat, adhibere voluisse vocem abstractivam *εἰδος*, ac si diceret, ipsa summa inimicitia *εἰς θεόν*: & *οὐχ ὑπὸ λαοῦ τελεταῖς*, idem vult, ac si diceret, non se subjicit, ut etiam Henricus Stephanus in suo margine vertit.

95. Hæc insignis depravatio, & virtus in malo, quām potens est, tam detestanda, & deploranda miseria, ac planè nulla in rebus bonis, & maximè spiritualibus, hominis peccatoris est potestas. *Quippe animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus D E I.* Stultitia est enim illi, & non potest intelligere 1. Cor. 2. 14. nec sumus sufficientes (*idonei*) cogitare (*λογίουσι*) aliquid à nobis, tanquam ex nobis, sed sufficientia (*aptitudo innočentis*) nostra ex D E O est, 2. Corinth. 3. vers. 5. Ne jam ambuletis, sicut & aliae gentes ambulant, in vanitate mentis sue (*ἐν ματαύρῳ τῷ νοός ἀντῶν*) tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à vita D E I, per ignorantium, quæ est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum. Ephes. 4. vers. 17. Tanta est coecitas in mente, & summa impotentia hominis naturalis, & carnalis, in intellectu, respectu eorum, quæ sunt spiritus D E I.

96. Consimiliter in voluntate, nullæ sunt vires ad ea, quæ sunt legis D E I spiritualis. Nam τὸ Φρέσνηα τῆς οὐρανοῦ (ipsum sapere carnis) legi D E I non est subjectum, nec potest sese subjicere. Roman. 8. vers. 7. Non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Psalm. 14. vers. 3. Scimus, quòd nos ex D E O sumus, Totus mundus in maligno positus est, 1. Johan. 5. vers. 19. Scio, quòd non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Rom. 7. v. 18. Dolosum & erumnosum est cor hominis, super omnia. Jer. 17. v. 9.

97. Quæ cùm ita sint, credendum & confitendum erit hoc nostrum extremum naturale malum, non excusandum, aut defendendum, sed indubitate pronunciandum, hominem naturalem, & carnalem, nullum habere liberum arbitrium in reb. spiritualibus, h.e. quamvis humana natura ipsa, ratione substantiæ, non sit abolita, quin gaudeat sua naturali potentia volendi, &

intelligendi, eaque quodammodo libera in rebus politicis, tamen ratione virium, ita est corrupta & enervata, ut jam amissa imagine DEI, omnes omnino vires in rebus spiritualibus, omnem LIBERTATEM VERAM ET INTEGRAM, tam a bono, quam a malo, spirituali, penitus amiserit.

QVÆSTIO QUARTA.

A N H O M O I N S T A T U P E C- **CATI OPERA BONA PRÆ-** **stare possit?**

98. Ingredimur nunc amplissimam controversiarum aream cum Pontificiis. Primum primæ controversiæ statum, ut planissimè & perspicuè ponere queamus; quædam quæstiōnes cognatæ removenda erunt. Nequaquam enim quæritur in hac materia. I. Annon homo carnalis, ante conversionē habeat intellectum & voluntatem (potentias Physicas) intelligendi & volēndi? II. Nec hoc queritur. Num homo habeat libertatem voluntatis eō, quod suprà posuimus libertatem absolutè sumptam, adeò semper esse cum voluntate, ut etiam in summa servitute peccati, voluntatem humanam, in malis perficiendis, liberam esse, & sponte peccare ultrò largiamur.

99. III. Nec nostra hæc est sententia, negare liberum arbitrium hominis non renati, in rebus terrenis, civilibus & Politicis, quin egregium aliquod in iis supereſſe, contra Calvinianos defendamus; quum in externis actionibus, reliquum esse præclarum judicium, & liberam voluntatem, vel certissimis, & evidentissimis Ethnicorum documentis, tam abunde satis sit comprobatum, ut qui id negare ausit, Solem in meridie luce re neget.

100. His ita remotis, jam quæritur. I. Utrum humana natura corrupta, ante regenerationem, & omnem gratiam, habeat eas vires, ut bona opera legi divinæ, quæ est spiritualis, conformia

formia, ita ut sint absq; omni peccato, præstari possit, eaq; opera hominis infidelis, quantumvis boni quandam speciem in oculis Mundi induant, num coram D E O verè bona dici queant, divinæque perfectæ justitiae, & sanctitati perfectè placeant. Nostræ Ecclesiæ, Lutheranæ dictæ, negant. Romanenses affirmant.
2. Utrum homo in conversione sua cooperetur, hoc est, an exnaturalibus viribus suis, quatenus ex carne natus est, & caro est, ante conversionem, quounque conatu, licet etiam languido, velit ea, quæ sunt Spiritus D E I, vel consensum ac assensum det Spiritui operanti conversionem, & sic cooperetur quounque etiam modo, præparando se, vel ad gratiam disponendo. Nostræ itidem negant Ecclesiæ. Bellarminus affirmit.

101. Primam aggressuri quæstionem, nostræ sententiaæ veritatem demonstrabimus: nimurum hominem ex puris naturæ corruptæ (ante gratiam collatam) principiis nihil posse præstare in rebus spiritualibus, adeoque in iis S E R V V M habere A R B I T R I V M, & esse servum in rebus spiritualibus, non L I B E R V M.

102. I. Syllogismus noster ex fundamento fidei extritus. Qui est servus peccati in spiritualibus, is non est liber in spiritualibus. At homo carnalis, ante regenerationem, est servus in spiritualibus, adeoque servus peccati. E. Homo carnalis ante gratiam regenerationis, non est liber in spiritualibus. Propositio est firmissima. Posito uno immediate oppositorum in actu, simpliciter removetur alterum. At posito servo peccati, ponitur immediate oppositum liberi in spiritualibus. Ergò posito servo peccati, simpliciter removetur liber in spiritualibus. Assumptio primi Syllogismi est certa, estque Sp. S. multis in locis: & quidem Rom. 6. v. 16. & seqq. hic reperitur Syllogismus Apostolicus.

103. *Cui exhibetis vos servos ad obedientiam, eius servi estis, cui obeditis (sive peccati ad mortem, sive obedientie ad justitiam)*

tiam.) At qui exhibuisti membra vestra servire immundicia, & iniquitati ad iniquitatem, v.19. Ergo servi fuisti peccati, seu iniquitatis, v.17. & 20. Eiusdem planè tenoris sunt, & alia testimonia Joh.8.34. Amen dico vobis (inquit Salvator) Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Et 2.Pet.2.19. Quo in errore conversantur LIBERTATEM PROMITTENTES, cum ipse SERVI sint CORRUPTIONIS. Aquon. qs superatus est, hujus & servus est.

104. Confirmata ita hac conclusione, ex ea procedimus ultra, sic. Quicunq; non est liber in spiritualibus, is nec liberum in iis habet arbitrium, & qui servus, servum habet arbitrium. Atqui homo ante regenerationem, non est liber in spiritualibus. E. nec habebit liberum arbitrium in spiritualibus. Propositio certa est. Nam qui non habet libertatem in spiritualem, is nec liberum arbitrium in iis habebit. Assumptio in præcedenti Syllogismo satis confirmata fuit. Stat itaque Conclusio.

105. Quam aptè igitur, & quo sano sensu cum ipsa Scriptura Ecclesiæ nostræ, & Lutherus in libro contra Erasimum, hominis non renati arbitrium in spiritualibus reb⁹ dixerint, & etiamnum hodiè dicant servum, manifestum est. Nos insistentes hisfidei, & pietatis vestigiis, progredimur ad probationem specialem, & directam, nostræ assertionis, qua diximus hominem, ex suis viribus naturalibus, in statu infidelitatis, non posse præstare opera, legi DEI conformia, & pro impossibilitate bonorum operum, Scriptura has suppeditat rationes.

106. I. *Quae sunt Spiritus DEI, ea animalis homo non percipit, nec intelligere potest, sed sunt illi sufficiuntia. 1.Cor.2.14. At lex est Spiritus DEI, seu spiritualis, Rom.7.14. E. ea, quæ sunt legis, animalis homo non percipit.* Huc refer consimilia eloquia Sp. S. Matth.16.17. Joh.8.5.1. Tim.1.7.1. Joh.5.20.

107. II. *Quicquid non potest esse subjectum legi divinæ, id nec opera ei legi conformia præstare potest.* At τὸ φρόνημα τῆς σωρκος (hoc est, sapientia carnis) non potest esse subjectum legi DEI. Rom.8.7. E. τὸ φρόνημα, seu sapientia carnis non potest præstare opera

opera legi Dei conformia. Propositio est clarissima. Nam, subjici & obedire posse, convertuntur. Quicunq; itaq; subjici nequit, ille nec obedire potest. At homo carnalis subjici nequit legi. E. nec obedire potest. Hoc idem quoque volunt dicta alia, Psal. 14.3. Rom. 3.10. Rom. 1.21. Joh. 1.5.

108. III. Qui mortuus est, ille nullas omnino habet vires ad actiones vitales. At homo non renatus *mortuus est in peccatis, & delictis spiritualiter.* Eph. 2.3. E. Homo non renatus, nullas omnino habet vires ad actiones vitales vitae spiritualis, & ad legis spiritualis opera. Propositio immota. Nam mors est totalis privatio virium vitalium, seu potentiae, ad actiones, & functiones vitales. Assumptio multis testimoniorum probatur, Coloss. 2. v. 13. Eph. 2. v. 1. 1. Pet. 2. 14. Considera hic ea, quae dicit Apostolus Rom. 6. 13. *Exhibete vos DEO tanquam ex mortuis viventes, & membra vestra arma justitiae DEO.* Contra haec fundamenta, nec portæ inferorum quicquam prævalere poterunt.

109. Ex usu, & reveritatis erit, ut jam ad argumenta ipsius Bellarmini, variasque consutas exceptiones pergamus. Bellarminus de gratia, & libero arbitrio, libro 5. capite 9. has habet assertiones, quas defensare conatur: 1. *Homo potest sine fide, & nullo auxilio bonum morale perficere.* 2. *Bonum morale non potest cum peccato fieri.* 3. *Majus quiddam est facere bonum morale, quam servare præceptum secundum substantiam operis.*

110. Has assertiones omnes nos dicimus S. Scripturis esse contrarias, & falsas esse probamus. Postea argumenta, & torturas Bellarm. contemplabimur. Prima nostra ratio, quæ evincit, non posse ab homine gentili, fieri aliquod opus, quod sit sine peccato. (observandum autem, nos hic considerare bonum morale, in iudicio Dei, ut debet esse conforme perfectioni legis & voluntati creatoris.)

III. I. Anomia est peccatum. At omnes actiones infidelium fiunt cum anomia. E. Omnes actiones infidelium fiunt cum peccato. Propositio 1. Joh. 5. 17. Assumptio; quia infideles fiunt

sunt peccatores, Rom. 3.19. & 20. Deinde, ubi cunque est Φρόνης τῆς σωτῆρος, ibi est inimicitia adversus D E V M, & ἀρούρια. At cum omnibus actionibus infidelium est coniunctum Φρόνης τῆς σωτῆρος, seu sapientia carnis. Quicquid enim ex carne natum est, caro est, Joh. 3.8. E. Omnes actiones infidelium sunt cum ἀρούρια.

112. II. Quæcunque actiones serviunt in vetustate literæ, & non in novitate Spiritus, sunt impuræ, & cum peccato. At qui omnes actiones infidelium serviunt legi in vetustate literæ. Ergò omnes actiones infidelium sunt impuræ, & cum peccato. Propositionem confirmat Paulus Rom. 7.6. Ut serviamus in novitate Spiritus, quia lex est spiritualis, & non in vetustate literæ, unde liquet, illam servitutem non fuisse sine peccato, ideo enim prohibetur. Et sic etiam probo ulterius ex natura Oppositorum. Ubi non est novitas Spiritus, ibi nec ipsa bonitas. At in actionibus infidelium non est novitas Spiritus, quæ est unica causa bona, & justæ actionis. Ergò in actionibus infidelium (quia non est novitas Spiritus) non est bonitas. Assumptio probatur ex Epistola ad Romanos cap. 8. Ubi toties fit oppositio carnis & Spiritus, & v.6. Prudentia carnis mors est: prudentia autem Spiritus vita, & pax.

113. III. Qui legem, non νομίμως, hoc est, perfectè obseruat, is legis opera legitimè præstare nequit. At gentes legem (νομίμως) non legitimè observant. Ergò gentes opera legis legitimè præstare non possunt. Major Propositio 1. Tim. 1.8. *Lex bona est, si quis ea, legitimè (νομίμως) utatur.* Assumptio certa 1. Timoth. 2.5. *Finis præcepti est charitas de corde puro, fide non ficta.* Rom. 8.3. *Quod impossibile erat, &c.* Atqui ab his aberrant non renati, ibidem. Ergò non renati à bonitate aberrant. Huc pertinent dicta. Tit. 1.v.15. Tit. 4.v.17. Heb. 11.v.6. 1. Johan. 2.v.6. Adde & Augustini sententiam *non ex officiis, sed ex finibus sunt discernendæ virtutes.* Atqui Ethnici non habuerunt finem præcepti, quæ est charitas, &c. teste Apostolo 1. Tim. 1.5. E. opera Ethnicorum non fuerunt sine peccato.

114. Veri-

114. Veritate ita clarissimè proposita, & ex fontibus Israëlis confirmata, videamus, nunc oportet rationes ex Scripturis, ex quibus, quæ testimonia contra nos detorquere conatur Bellarminus. Redigit ad sex maximè classes lib. 5. de grat. & libero arbitrio. cap. 18. Prima CLASSIS testimoniorum, quæ præcipiunt aliquid faciendum, vel non faciendum, ut præcepta Decalogi, & alia: ex his ita colligit: *Frustrà lata est lex, quæ servari nequit. At Deus nihil agit frustrà: Ergò opera legis ab hominibus præstari possunt.*

115. Respond. Propositio est infirma. Nam talis esse debet. Frustrà lata est lex, quæ præstari nequit, & quæ saltem ob hunc finem lata est, nec habet aliud usum. Atque lex DEI non tantum habet pro fine obedientiam; sed alios maximè præclaros fines quam plurimos: E. lex licet servari nequeat, non tamen est frustrà lata.

116. Assumptio probatur. 1. Quia primarius finis legis est patefactio divinae voluntatis. Est enim lex voluntas DEI, Rom. 2. v. 18. 2. Lex est paedagogus ad Christum, Gal. 3. v. 24. Rom. 7. 7. Peccatum non cognovi nisi per legem. Unde insignis usus legis est, ut cognoscamus, & ea, quæ amissimus bona, nostramq; misericordiam, & queramus subsidia gratiae. Præterea, non absolutè impossibile est implere legem DEI. Siquidem rectè ita concluditur: Qui Christum habet, habet justitiam, & impletionem legis. At omnes fideles habent Christum. Ergo habent legis impletionem, & justitiam. Major. Quia Christus factus est nobis justitia. Cor. 1. v. 30. *In Christo Iesu dum sumus, impletur justificatio legis in nobis, qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulamus.* Rom. 8. 4.

117. Deinde, vis tota hujus argumenti impingit in regulam Theologicam. A PRÆCEPTO AD POSSE NON VALET CONSEQUENTIA, quæ quam sit vera, intelliget cordatus ex sequentibus. Homo carinalis non potest præcepto spirituali satisfacere, teste Apostolo Rom. 7. ex oppositione carnis &

G

spiritu

42
Disputatio Theologica

Spiritus, Rom. 8. Atqui homines non renati sunt tantum carnales. Ergò non possunt legi D^EI satisfacere. Lex enim spiritualis est. Quod itaque homo, qui creatus erat perfectus & spiritualis, suā culpā factus fuit carnalis, & peccator, id non mutabit voluntatem D^EI æternam, & immutabilem. Et D^EI v*s*, quām justissimè exigit debitum hoc, à sua creatura rationali. Quod ut rectius percipiatur; pia mens altius secum expendat exemplum, Matth. 18.24. de debitore, qui non erat solvendo. Justè exigit quis debitum, licet ei, qui debet, nec teruncius supersit. Atqui debitores legis sunt homines, & creatura creatori debet obedientiam, & honorem. Ergò creator justè exigit debitam obedientiam, licet nullæ etiam vires supersint.

118. II. *C*l*a*ss*i*s testimoniorum, quæ cum conditione aliquid promittunt, Esa. 1.19. Amos 5.14. Matth. 19. 17. ita colligit. *Id quod sub conditione promissionis verè proponitur, est in nostra potestate. Id enim proprium verae conditionis est, ut dependeat ab arbitrio eius, cui proponitur. Atqui proponuntur præcepta quedam sub conditione promissionis. E. præcepta quedam sunt in hominum potestate, & libero arbitrio.*

119. Resp. Probatio majoris, ut & major evertit ipsam Scripturam, & simpliciter Pelagiana est. Nam hoc posito. Omnis conditio dependet ab arbitrio eius, cui proponitur, subsumo. Conversio est quædam conditio, quæ hominibus proponitur. E. conversio ad D^EI v*m* dependet ab arbitrio hominis. Conclusio manifestè absurda est, & contradicit directè Apostolo Rom. 2. ult. Circumcisio cordis in spiritu (non litera) cuius laus non ex hominibus, sed ex D^EO est.

120. Quare alterutra præmissarum falsissima. Atqui assumptio itidem est Sp. S. Esa. 30. v. 6. *Si revertamini, & quiescatis, salvi eritis.* Hic salutis est conditio, proposita hominibus ipsa conversio. Item Rom. 11.19. *Si credideris in corde tuo, quod D^EV^S Dominum Jesum excitauit à mortuis, servaberis.* Fides hīc est, ut conditio proposita. E. Fides dependet à libero arbitrio hominis, quæ tamē est donum D^EI. Eph. 2. 9. *nec est omnium.* 2. Thess. 3.2.

121. Ad

121. Ad assumptionem : fit confusio status. Nam quæstio est de hominibus non renatis, ad quos non pertinent promissiones Evangelicæ, applicatae per fidem. Unde notanda venit distinctione promissionum. 1. quædam dicta habent promissionem legalem, ob externam legis obedientiam, de qua h̄c non agitur. 2. Quædā habent promissionem Evangelicam, quæ ostendunt, non quid ex nostris virib⁹ possimus, sed monstrant, qua ratione ad Christū pervenire queamus, nimirum ordinem verae conversionis, quod vel ipse Bellarm. de grat. & lib. arbit. lib. 5. minimè negare audet. Tandem ad dictum Matt. 19.17. (quod fuisit deducit Jesuita) Si vis ingredi vitam, serva mandata. Respondeo. Est hoc dictum legale eius generis, quod potius naturę humanę corruptionem demonstrat, quam potestatem arbitrii. Nam contextus hujus loci monstrat Christum arroganti huic adolescenti, quantum decesserit perfectionis ob oculos posuisse, eō quod jussit ipsum vendere omnia, quod mandatum cum tristitia exceperit juvenis, & abiit. Adde & hoc, adolescens erat circumcisus, & membrum Ecclesiae, habebat beneficia gratię, & media, Verbū nimirum, & Sacra-menta. De hujusmodi hominibus non est quæstio hoc in loco.

122. III. CLASSIS testimonia talia complectitur, quæ docent, per hominem stare, quo minus male agat, & peccata vi-let. libro 5. de gratia & libero arbitrio cap. 20. Dicta, quæ addu-cuntur, sunt hæc, Num. 14. vers. 43. Deut. 30. vers. ii. *Mandatum, quod ego præcipio tibi hodiè, non supra te est.* Esa. 5. vers. 4. Jerem. 7. v. 28. Matth. 23. v. 37. *Quoties volui congregare filios tuos, & no-luisti.* Auctor. 7. Semper Spiritui Sancto resistitis. Ex his ita argumentatur Cardinalis: *Vel potest is, qui peccat, non peccare, vel non potest. Si potest, habet liberum arbitrium faciendi opus legis, si non potest, frustra queritur Deus de homine, quasi per illum steterit, quo minus bene egerit, cùm ipse aliter facere non po-tuerit.*

123. Respondeo. Falsum est consequens, quod elicit ex pri-mo membro assumptionis. Nam hoc sequitur: Si potest non-

peccare, & servare præcepta DEI, vel ex gratia poterit, vel ex viribus naturæ. Atqui ex gratia; per hanc enim facimus bona opera, & sumus creati ad bona opera in Christo Jesu. Eph. 2. v. 10. Ergò non ex libero arbitrio, seu viribus naturæ potest non peccare. Et per gratiam destruitur corpus peccati, videlicet caro, quæ servit peccato. Rom. 6. v. 6. Rom. 7. 23. Ad dicta in specie, fieri confusionem statuum, reponimus. Nos enim consideramus hominem ante omnem gratiam, in statu peccati. Bellarminus adducit dicta, quorum aliqua loquuntur de hominibus regeneratis, & in Ecclesia DEI, qui habent Verbum, & Sacra-menta.

124. Ad illud igitur, Deut. 30. v. 11. ex Apostolo Rom. 10. v. 6. & 7. respondemus. Propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo, h. e. est verbum fidei, quod prædicamus, inquit Apostolus, est itaque locus hic Evangelicus. Si autem placuerit Bellarmino vocabula (non est supra te) ita explicare, non est supra vires tuas naturales, jam vicit Pelagius, quod absit; & sequitur hoc absurdum. Præceptum, quod præcipio, non est supra vires tuas naturales. At præceptum est in versu præcedenti 6. Diliges Dominum tuum ex toto corde, & ex tota anima tua. Ergò diligere DEVUM extoto corde, & ex tota anima, non est supra vires naturales hominis non renati. Quod in Scholis Jesuiticis, nisi absurdum fuerit crassissimum, Pelagiani erunt crassissimi, & Spiritui Sancto in os obloquentes Jesuitæ.

125. IV. CLASSIS Testimoniorum, quæ docent recedere DEVUM quasi ab homine, & explorare, quid homines faciant, & quorsum studia sua convertant, Deut. 8. v. 2. Deut. 13. 2. Tentat vos DEVS noster, ut videat, si diligatis eum in toto corde. Atqui frustra exploraret DEVS, nisi homines possent facere, & non facere. Ergo possunt facere, & non facere præcepta, seu diligere DEVUM extoto corde.

126. Respondeo. Non ferit statum quæstionis. Nam si conclusio ita efformetur, ut sit directa contra nos, erit. Ergò homines

nes non renati possunt diligere D E V M in toto corde, quod pronunciatum Theologo indignissimum. *Nam nemo potest Dominum vocare Jesum, nisi in Spiritu Sancto.* 1. Cor. 12. 3. Accedit itaque hoc, quod hæc dicta loquuntur de populo D E I, & hominibus renatis. Deinde, quæ dicta loquuntur de utilitate crucis, & usu calamitatum in cordibus piorum, ea non loquuntur de viribus naturalibus hominis infidelis. At hæc dicta clarissime loquuntur de utilitate calamitatum in cordibus piorum. Ergò non loquuntur de viribus hominis infidelis naturalibus. Assumptio probatur. Nam loquuntur de *dorum auctoritatibus* & probatione fidei, *que sunt utilitates crucis*, Esa. 28. v. 19. Roman. 5. v. 3.

127. V. CLASSIS Testimoniorum, Gen. 4. 7. Eccl. 15. v. 14. Ex primo loco (Gen. 4. 7. *Quare iratus es? & cur concidit facies tua?* Nonne si benè egeris, recipieris: si male statim in foribus peccatum aderit: sed sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius) aliquot collegit argumenta contraria. 1. Quare iratus? cur concidit vultus tuus. *Hæc interrogatio indicat Cainum potuisse non irasci, non tristari.* Respondeo. Concedimus totum. Nam in externis illis affectibus moderandis, habere hominem LIBERVM ARBITRIVM, quis negavit?

128. 2. *Nonne si benè egeris, recipieris, si male, statim in foribus peccatum aderit?* hic expresse dicit, qd possit benè agere Cain. Resp. Cainum nescivisse permissionem de semine benedicto, qd dixerit? Deinde ex Hebræo ita vertenda sunt illa verba. Nonne si benè feceris, venia erit? & si non benè feceris, ad ostium peccati cubans. Missis hic aliorum explicationibus, dicimus, hoc in loco esse concessionem poenitentiae. Vocat D E V S Cainum ad poenitentiam, ex qua vocatione eadem ratione licet colligere potestatem liberi arbitrii naturalis, & carnalis hominis, qua absurditate ex invitatione Joannis Baptiste ad poenitentiam, Matth. 3. v. 2. Poenitentiam agite, &c. quis colligeret homines ex viribus humanis, & naturalibus posse agere poenitentiam.

129. 3. *Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius.*
Qui potest dominari appetitu, is habet potestatem, ut non regnet in mortali corpore peccatum. Atq; hoc dicitur posse Cain. E. habet potestatem. Resp. Si Propositio accipiatur de externis, concedimus; dicente Apostolo: Gentes, quæ legem non habent, natura-liter ea, quæ legis sunt, faciunt. Rom. 2.14. Proinde nos affirmamus, esse concionem poenitentiæ, nec oratio hic est indicativa, sed imperativa: quia præcipit DEVS, ne laxet frœnum, sed reprimat peccatum.

130. Ex quibus mandatis non colligitur facultas virium naturalium (ut suprà demonstravimus) Nam etiam Apostolus sanctissimus dicit, quod sit venundatus sub peccato, Rom. 7.14. Quare vel de externo appetitus dominio intelligendum est, quoad vires naturales, vel explicanda hæc oratio, ut reliqua Præcepta Decalogi imperatoria, quæ monstrant, non quid possimus, sed quid jam non possimus, & quid potuerimus, quæq; ducunt ad Christum, & ad gratiam. Vide Apostolum Rom. 7. & Gal. 3.

131. Hoc sit responsum Jesuite. Sed ad textum ipsum quod attinet, quem aliqui propter affixa masculina, quæ præcedent fœminino נָתַן in genere grammatico non respondent, mirè torquent, sciendum; Mosen ex natura Linguae in participio נְבָנָה nomen conjugatum נִשְׁׁוּ vel simile aliud involuisse: quasi ita diceret, peccatum est bestia cubans. Quod nomen conjugatum, cum masculinum sit, etiam participium, & sic sequentia quoque affixa masculina esse oportuit. Sensus itaque, & constructio talis est: Peccatum est bestia cubans, quam habes sub dominatu tuo.

132. Alter locus, DEVS ab initio constituir hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Eccl. 15.14.

133. Respondeo. Hic locus expressè loquitur de homine primitus creato, quem non poterit dicere, peccatorem, & in statu amissionis gratiae fuisse, Bellarminus, de quo hic sermo est. 2. Liber non est Canonicus.

134. VI. CLAS-

134. VI. CLASSIS continet aliquot loca. i. ut Deut. 30. v. 15.
Considera, quod hodie proposuerim in conspectu tuo, vitam &
bonum, mortem & malum, ut diligas Dominum DEVM tuum.
Resp. Suprà in classe tertia, inconvenienter contra nos hunc locum
detorqueri, satis demonstravimus ex Apostolo, & ex evidentissi-
mis absurdis. Vanum igitur est, quod obtendat Bellarm. se non vi-
dere, quid responderi possit. Nam omnino cœcus sit oportet, si
planissimam, & veram Apostoli explicationem, & interpretatio-
nem Rom. 10. v. 6. & seq. non videre possit.

135. II. Locus Josuae cap. 24. v. 15. *Eligite hodiè, cui servire
potissimum velitis.* Resp. Alloquitur Josua populum DEI, ho-
mines renatos, & verbo DEI instructos; non infideles, qui sunt
extra Ecclesiam, & earent omnibus mediis gratia. Quare extra
oleas vagatur Jesuita.

136. III. Locus Ecclesiastici cap. 31. v. 10. *Qui potuit transgre-
di, & non est transgressor, & facere mala, & non fecit.* Ad
hunc locum, ne verisimilis quædam responsio locum habere
potest. Respondeo. 1. Est liber non Canonicus. 2. Loquitur hic
locus de divite, qui non abutitur suis divitiis. Non agit de operi-
bus legis præstandis absque peccato. 3. Versionem suam Jesuita
ne verisimilem quidem reddere potest. Sic enim, ad verbum ha-
bet Ecclesiasticus: cap. 31. v. 8. Beatus dives, qui inventas est sine
macula, & qui post aurum non abiit. *Quis est hic, & beatum di-
cemus eum?* Fecit enim mirabilia in populo suo. *Quis probatus
est in illo, & perfectus est, & erit in gloriationem?* *Quis potuit
transgredi, & non transgressor est, & facere malitiam, & non fecit.*
Quæ verba magis amplificant hominum malitiam, quam vires
commendant.

137. IV. Locus 1. Corinth. 7. 37. Qui autem statuit in corde
suo, firmus non habens necessitatē: potestatem autem ha-
bens suæ voluntatis, &c. Respondeo. Concedimus per omnia,
quantum ad hunc locum attinet, nam loquitur de matrimonio,
dere externa, civili, & politica, non spirituali. In rebus autem
civi-

civilibus humanæ rationi subjectis, hominem esse liberi arbitrii nullus ἀρθόδοξος unquam negabit. Loquitur etiam de Christianis renatis, non infidelibus, quod posteriora hujus capituli verba sufficientissimè probant.

138. Post dicta Scripturæ, pro more etiam rationes, & argumenta Bellarmini ex ratione perita, contemplabimur. Adfert autem pro sua sententialib. 5. de grat. & libero arbitrio cap. 9. rationes binas, quas breviter percurrere volumus. Prima ratio.
Si opera facta sine fide semper essent peccata: vel deest illis circumstantia finis: vel quia homo à quos sunt, est peccator, &c. At qui nihil horum dici potest. Ergo nec semper sunt peccata, vel cum peccato conjuncta opera infideliū. Respondeo. 1. Plures sunt causæ, quas Apostolus enumerat: 1. Tim. 1. 5. ut siant de corde puro, conscientia bona, fide non facta, & haec jam ad propositionem dicta sufficient. Assumptionem probat per membra, & quidem primum membrum. Opera videlicet infideliū sine fide facta, non esse peccata, siquidem iis non desit circumstantia finis, probat hunc in modum. 1. *Qui potest cognoscere DEV M esse, & curam sui gerere, is habet finem boni operis moralis. At qui infideles possunt cognoscere hoc. E. infideles habent circumstantiam finis operis moraliter boni.*

139. Respondeo. Propositio est falsa, propter falsum finem præcepti moralis. Hunc vero ita describit Apostolus 1. Timothy. 1. v. 5. *Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta.* Atqui nulla opera infideliū habent profine has circumstantias finis. Nam ab his *aberrantes infideles conversi sunt in vaniloquium, non intelligentes, neq; que loquantur,* 1. Tim. 1. 6. & 7. & tamen gentiles habent cognitionem, esse DEV M. Ergo infideles, qui habent cognitionem, esse DEV M, non statim habent circumstantiam finis boni operis, seu præcepti moralis. Porro ἀθεότοπον agit, & gentilem potius, quam Christianum Bellarminus, quando asseverare non erubescit. *Non est necesse omnia in DEV M referre explicitè, satis est, si opus ref-*

referatur in finem proximum: Tunc enim per se dirigetur in D E V M, ut in ultimum finem. Quod si effutiret homo gentilis, sicut absque correptione à Christiano pio non esset dimittendus. Nam primariò omnia referenda sunt ad D E I gloriam, secundariò ad ea, quae sunt hominis. Nam primum, & summum est præceptum: Diliges Dominum D E V M tuum ex toto corde tuo, Matth. 22.37. & tabula secunda cedat tabulæ primæ, huc pertinet illud Apostolorum, Actor. 4. v. 20. D E V M potius audiendum, quam homines. Item Coloff. 3. v. 17. *Omnia quecumque facitis, facite in nomine Jesu, gratias agentes D E O.* Exempla etiam testantur, quod D E V S, si arrogent gentiles sibi, non D E O, gravissime punierit, id peccatum, ut est Sennacherib. 3. Reg. 19. v. 17. & Nabuchodonosoris, Dan. 4. 28.

140. Sententiam suam de implicita ad D E V M relatione ulterius probat argumento (ut putat ipse) ab absurdo. *Si actio, qua non fit in gloriam D E I, est peccatum, etiam peccarent sancti, & renati, quando non cogitant inter operandum de D E O. At consequens absurdum. Ergo & antecedens.* Respondeo, si planè non cogitant de D E O, nec ex charitate faciunt, omnino peccant etiam renati, in quantum hoc faciunt, unde semper in hac vita concurrunt peccata. *Quia tamē nulla est condemnatio, his, qui sunt in Christo Jesu,* Roman. 8.1. etiam hæc illis, perfidem, condonantur. Alia est itaque ratio in renatis, quatenus ex carne; & alia ratio, quatenus ex spiritu, secundum interiorem hominem operantur: Illo modo, teste Apostolo, quiritante & exoptante se liberrari à corpore mortis, non desunt peccata: Hoc verò modo exinde fiunt, & ex charitate, renatorum opera, & sunt bona.

141. Secundum membrum. Opera infidelium non esse mala propter personam, & hominem peccatorem, qui agit, ita deducit: *Opus inquinatur à malitia cause, quando ab ipsa malitia procedit. At quedam opera infidelium ex bono naturæ procedunt.* Ergo quedam opera infidelium non sunt coquinata. Respond. Opus etiam inquinatur, quando à malo subjecto procedit, licet

H

non

nō ex malitia profiscatur, ut patet ex Pl. 50. 16. Ubi displicet Ds & etiam laus dicta ab impio, sic enim dicit Dominus impio: Quare tu recitas statuta mea? & assumis testamentum meum per ostium, &c. Quatenus autem gentes etiam, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt: eatenus isthac opera Deo placent. Rom. 2. 14.

142. Ad assumptionem; Aliud bonum Physicum, & aliud quidem bonum esse Ethicum: sed quia opera moralia ex corde inquinato progrediuntur, omnino inquinata sunt. Etsanè quid est, quod asserere non vereatur, ipsam substantiam quidem cordis inquinari à malitia suorum operum, contrà verò opera cordis non inquinari à malitia cordis? Quid alit monstri? nam ipse Salvator expressè dicit, Matt. 15. 18. Ex corde progrediuntur male cogitationes, & Apostolus Tit. 1. v. 5. Infidelibus nihil est mundum (reddit rationem) inquinatæ enim sunt eorum mens & conscientia.

143. II. Argumentum ex ratione ab absurdo. Si nullum opus infidelis fieri posset absq; peccato: melius esset non facere, quam facere mandata. At absurdum est consequens. E. etiam antecedens. Rationem connexionis hanc addit. Nam faciendo peccaret, non faciendo, non peccaret.

144. Resp. Nulla est consequentia, & probatio est inconveniens. Mandatum namque vult, ut fiant opera. E. omnino peccant, qui non faciunt demandata opera. In iudicio quidem spirituali, in ordine ad justitiam diuinam, & spiritualem, eadem estratio peccati, sive eroget quis eleemosynas modo illegitimo, sive non eroget, quod videre est ex Matt. 6. 3. ubi increpat Christus, & objurgat Pharisaos. Ingenere tamen semper melius est facere opera, quam planè non facere, licet insaciendo concurrent peccata. Nam opera conformia legi Dei, quoad externam obedientiam, habent promissiones temporales, & quandam bonitatem, sed tamen non spiritualem: talis autem negligentia, nullam nec bonitatem, nec remunerationem habet.

145. Huc

145. Huc usque de argumentis Bellarminianis, jam responses, ad argumenta, quæ Pontificiam hanc vanitatem impugnant, examinabimus. Exceptiones autem, & vanas, & numerosas, excogitare voluit. I. Producit argumentum (*quod dicit esse Chemnitii*) ex dictis Scripturæ, Esa. i. v. 14. *Incensum abominatio est mihi, solennitates vestras odit anima mea.* Esa. 66. 3. *Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum.* Prov. 15. 8. *Sacrificium impiorum abominatio.* Argumētum potest esse tale. Si opera impiorum, optima etiam intentione cultus divini, & in honorem Dei instituta, corām Dō sunt abominatio, multò magis ea opera mala crunt, quæ carent hac specie boni. At antecedens est verum ex dictis Scripturæ. E. etiam consequens. Ad hoc argumētum regerit Jesuita distinguendo *inter sacrificia, & opera moralia.* Et quidem (inquit) *nihil mirum est, si sacrificium impii D E O non placeat, quippe quod non ritè offertur.* At opus morale, ut eleemosyna in pauperem, non habet profine, nisi egenti opem ferre, ad quem finem consequendum nihil pertinet puritas, vel impuritas vita, & conscientia eius, qui eleemosynam facit.

146. Resp. Plurima absurdæ erūctat simūl Jesuita. Nam distinc̄io inter sacrificia, respectu L E G I S, & cultus divini; & inter opera moralia, seu legem moralē, adeò est incepta, ac si quis totū, & partem ita contradistinguere velit, ut de parte id affirmare ausit, quod de toto dicere nequeat; siquidem lex moralis, & legis opus non tantū includit tabulam secundam, sed etiam primam, vel fatente ipso Bellarmino. Deinde, notum est ex præcedentibus, negare Jesuitam, bonum morale posse cum peccato fieri. Et inquit Apostolus Jacobus: *Quicunq; offendit in uno præcepto, factus est omniū reus.* Jac. 2. 10. At fatente, & concedente Bellarm. impii offendunt in sacrificio, & præcepto primario. E. etiam infideles omnium præceptorum sunt rei, & sic nullū facere possunt opus bonum morale absque peccato: nam ubi reatus, ibi peccatum, & qui omnium reus est præceptorum, peccat in omnia.

147. Nec exigua est impudentia, qua asleverare audet, eleemosynam habere saltem pro fine, ut egenti opem ferat: hic fi-

nis est secundarius, primarius est gloria Dei, omnium bonorum operum, juxta illud Matth. 5. 16. *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in cælis est.* Sic quoque, & hoc acceptamus, quod causam (ob quam sacrificia impiorum coram Deo sint abominatione) notet hanc, quod non ritè offerant, nec ritè sacrificii opus præstent impii. Similis ratio est in erogatione eleemosynarum: Quicunque non ritè erogat, displicet Deo, & peccat. At qui infideles non ritè erogant eleemosynam. Ergò infideles in erogatione eleemosynarum peccant. Assumptionem docet Salvator, Matth. 6. 1. *Ubi modum rectè erogandi eleemosynas præscribit, & etiam propter patrem in cœlis hoc fieri debere multoties inculcat.* Omnia itaque in argumento Jesuitico falsa. Nam finis præcepti divini, est caritas de corde puro, & conscientia bona, fine non ficta, à quibus aberrant infideles. 1. Tim. 1. 6.

148. Secundò ad argumentum ex cap. 6. v. 5. Gen. tale extructum. Cujus omne figmentum imaginationum tantum est malum, illud non potest esse bonum. At infidelis omne figmentum imaginationum tantum est malum. Ergò non potest esse bonum, excipit Bellarminus, *Scriptura tribuit omnibus, quod convenit majori parti.*

149. Respondeo. Hæc explicatio parit sententiam contradictoriè oppositam Scripturarum sensui & verbis; nimirum, quoddam figmentum cordis humani, seu imaginationum hominis non est malum. Inepta quoque est responsio. Nam additur: Omne figmentum est tantum malum, & repetitur hoc idem. Psal. 14. v. 4. & Rom. 3. v. 10. Omnes inutiles facti sunt peccatores, non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum.

150. Tertiò ad illud, quod Rom. 3. v. 10. ex Psalmo 14. dicitur: Non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Respondet, distinguendo inter bonum, & ita interpretatur: *Nemo est, qui justè vivat servando totam legem moralē: at de bono morali opere esse intelligendum, negat.*

151. Re-

151. Respondeo. Antea quoque ex Jacobo didicimus capite 2. 10. *Quicunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Quàm multò magis reus erit unius præcepti, qui in reliqua præcepta omnia impingit, seu qui in plura impingit. Vanum itaque *κεντρόν* est, quod querit in distinctione *boni operis, alicujus legis moralis, & operis boni, totius legis moralis.* Nam in relatione bonitatis eius, quæ sit coram D E I judicio absque omni peccato, perpetua catena est omnium totius legis præceptorum. Notetur & hoc, jam dicit, libenter fatemur, omnes homines in statu peccati esse inutiles ad opera facienda, quæ D E O placeant, at, cap. 9. in explicatione dicti Hieronymi contendit, sine fide aliqua opera non solum sancta fieri, sed & sanctè fieri: conciliet hæc contradictoriè opposita, sanctè & non sanctè fieri; sanctè fieri, & non placere D E O.

152. IV. Ad argumentum ex Jeremiæ cap. 17. v. 9. Pravum est cor hominis, & fraudulentum præ omni re. Reponit Jesuita, nihil ex hoc sequi testimonio, contra opinionem Romanam; *Nam, inquit, non dicitur cor pravum, & fraudulentum, quia nihil boni moralis facere possit; sed quia in corde est fons, & origo malorum.* Deinde, subsidium querit in sancta lingua, dicens: *Verti posse vocem (pravum) profundum בָּקָע,* & sic nihil effici contendit.

153. Respondeo. Sophistam hīc Cardinalis agere voluit, dum ea, quæ plana sunt, & firmissima, ac si essent nullius pensi, contemnit. Repetimus autem, ut robur argumenti appareat, argumentum in tali forma: *Quod præ omni re malum est, illud bonum esse nequit.* At cor hominis malum præ omni re, quod in Hebræo idem est, ac pessimum. Ergo bonum esse nequit. *Hoc ipsum*, Paulus dicit, *infidelibus nihil est mundum, sed inquinata eorum mens, & conscientia,* Tit. 1. 15. Vocabulum בָּקָע Hebrew quantum attinet, mallem Jesuitam probassc, rectius verti per profundum. Et sanè per pravum rectius verti, ipse contextus evincit. Sed esto! non tam juvat Jesuitam, quàm impu-

gnat, si maximè profundum, seu quod potius ipsa vox Hebræa, si ex origine sua judicetur, velle videtur, tritum, q. calcaneo impressum, vel supplantativum (ut habet Arias Montanus) admiserimus, nam nomen ιπη unde descendit, significat calcaneum, hinc בְּרַקָּעַ dolo pertritum, fraudulentum. Et Esa. 40. vers. 4. בְּרַקָּעַ dicitur, quod pravum, curvum est. Acceptamus quoque, quod dicit in corde esse originem, & fontem omnis mali, ex quo fonte bona promanare posse, quis dixerit?

154. Quintò ad argumentum. Quod natum est ex carne, caro est, Joh. 3. 6. excipit, atque ita interpretatur, & pervertit verba Christi: *Non sufficit natum esse semel ex homine: nam homo nihil aliud, quam hominem gignit. Sed nascendum est iterum, idq. ex DEO.* Addit, non autem debet homo renasci, quia sit totus carnalis, & nihil possit facere, nisi opera carnis, sed, quia per primam generationem non habet esse, nisi naturale & humanum: indiget autem esse divino & supernaturali, ut possit dici, & esse filius DEI.

155. Resp. Quām commoda (scilicet) hæc sit, & contorta interpretatio, & perversio dicti ac verborum Christi (Agite!) Considerent quāso omnes pii, & cordati Christiani. Talis est collectio. Quod ex homine nascitur, est homo. E. homo opus habet regeneratione ex aqua & spiritu, seu ut baptizetur. Quis hīc non desiderat medium concludendi? Quid hoc est dicere? Non sufficit natum esse ex homine. Absurdum sequitur hoc. Qui est homo, debet renasci, opus habet Baptismo. In statu integratis Adam fuit homo. Ergo debuit renasci, & baptizari, Jesuitico cerebro digna est hæc explicatio, hoc est, falsissima dicti Christi perversio. Adde & hoc. Annon inexta locutio? Qui homo est, est homo.

156. Missis his nugis, quid sit, ex carne natum esse, ex Scripturis discimus. Johannes 1. 13. Ex VOLUNTATE CARNIS, & ex voluntate viri NATOS dicit vers. 5. TENEBRAS; Et v. 10. MUNDVM vocat, quem idem Evangelista, & Apostolus in t. E. pift.

pist. cap. 5. v. 19. *totum in maligno positum esse*, docet. Apostolus Paulus Rom. 7. 14. *Ego carnalis*, inquit, *venundatus sub peccato*. Nam *malum operor* (explicat) v. 18. *Non habitat in carne mea bonum*. Et v. ult. *Carne servio legi peccati*. Sic dicitur Rom. 8. v. 9. *Quis vivit in carne Deo placere nequit* (secundum Cardinalem nostrum, qui est homo, *Deo placere nequit, cum tamen homo sit ipsa optima creatura Dei*, & bona, secundum substantiam) & vers. 13. *Si secundum carnem vixeritis, moriermini*.

157. Certum itaque est, quod homo ideo renasci debeat, quia est totus carnalis: & nihil potest (in spiritualibus maxime) nisi opera carnis facere. Quod abunde satis colligitur ex c. 6. v. 6. Epistol. ad Rom. ubi dicitur: *veterem hominem crucifixum, & mortuum esse, ut destruatur corpus peccati*. Et Eph. 4. 22. *Vetus homo corruptitur, secundum desideria erroris*. Ad Gal. 5. 17. *Caro & carnis desideria sumuntur pro eodem*. *Dico autem in Christo, spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis*. *Caro enim concupiscit adversus spiritum*. Quare ex his manifestum erit, quod homo, quaternus in hac corrupta natura, naturali generatione nascitur, totus sit carnalis, & nihil possit, nisi opera carnis. Usum verò Baptismi, & quare homo carnalis renasci debeat, monstrat Apostolus Rom. 6. v. 4. *Consepulti sumus cum Christo per Baptismum in mortem, ut destruatur corpus peccati, ut ultranor serviamus peccato, & in novitate vite ambulemus, justificati a peccato*. Estenim Baptinus lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti. Tit. 3. 6. *in remissionem peccatorum*, Act. 2. 38.

158. Sexto ad argum. ex Johan. 15. v. 15. Sine fratre nihil potestis facere, regerit Jesuita; *loqui Christum de operibus ad salutem*. Respondeo. Notetur confessio, quod homo ex natura libus viribus, in operibus ad salutem, nihil possit, & sane hoc nos volumus. Est quoque locutio generalis, de omni bono opere, quod Deo placere possit in iudicio spirituali. Et hoc qui-

dein

dem ipsum evincit vocula **N I H I L**, quæ excludit omne bonum. Stat itaque immota veritas hujus argumenti. Qui nihil boni potest, sine Christo, is nec ullum bonum opus potest sine Christo. Atqui filius iræ, homo tantum carnalis, nihil boni potest sine Christo. Ergò homo carnalis, nec ullum bonum opus facere potest.

159. Septimò ad argumentum: ex Rom. 14. ultim. Omne quod non est ex fide, peccatum est, excipit Jesuita. *Loquitur Apostolus de fide, qua credimus. aliquid licitum, que etiam conscientia dici potest: non qua credimus in Christum.*

160. Resp. Concessio, quòd de conscientiæ, & certitudini fide, illic loci loquatur Apostolus: certum tamen, & indubiatum manet, pronunciatum Epistolæ ad Hebræos: Sine fide impossibile est placere Deo. Heb. 11. 6. Qua, cum homo carnalis destituatur, bonis etiam operibus, qualia legis perfectio requirit, sine dubio destruitur.

161. Octavò ad argumentum ex Eph. 4. vers. 17. 18. & 19. Testificor in Domino, ne ambuletis, sicut aliae gentes in vanitate sehus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à vita Dei, &c. regerit denuò, vanum illud effugium, distinguendo inter opera omnia, & opera plurima: & inter opera vana ad fedelitatem, & non ad bonitatem, seu justitiam legis, & ait: *Apostolus vult non omnia opera infidelium esse cum peccato; sed plurima esse mala, & immunda; omnia saltem esse vana ad veram felicitatem.*

162. Respondeo. Apertè contradicit Scriptura hæc explicatio dicti. Nam quando Apostolus dicit v. 19. Gentes se tradiderunt impudicitiæ in operationem O M N I S immundiciæ. Jesuita dicit, tradiderunt se in plurima mala; quædam tamen faciunt bona opera & pura. Omnia autem vana esse opera fatetur ad veram felicitatem, quod acceptamus. Nam hic est status quæstionis. An opera gentilium verè bona coram Deo sint absque peccato? quod expressè hoc in loco negat Apostolus, & dicit:

Gentes

Gentes vixisse in operatione O M N I S immunditiae. Et Tit. x. 15. Infidelibus N I H I L esse mundum, docet. Quare manet argumentatio firmissima. Cuius opera omnia immunda, & quibus nihil est mundum, illorum opera non sunt absque peccato, & purè bona. Atqui infidelium omnium opera talia. E. Infidelium opera omnia, non sunt absque peccato, nec munda.

163. Nonò ad argumentum ex 2. Tim. 2. v. ult. Resipiscant à Diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem, excipit Cardinalis. *Dicuntur teneri laqueis Diaboli captivi; non quod cogantur facere quicquid Diabolus vult; sed quia non possunt suo arbitrio ab illa captivitate liberari.* Resp. Acceptamus Jesuitæ confessionem: *Homines Diaboli laqueis captivos, arbitrii viribus liberari non posse.* Et quanta hujus argumenti vis sit, liquet. Nam cuius quis captivus est, eius servus est, & obedit ei. 2. Petr. 2. 19. At infideles sunt captivi Diaboli. E. infideles sunt servi, & obediunt voluntati Diaboli, & faciunt peccata.

164. Decimò ad argumentum ex Tit. 1. 15. Inquinatis & infidelibus N I H I L est mundum, sed inquinatæ sunt eorum mens, & conscientia, excipit Bellarm. *Non universaliter posse accipi voculam NIHIL; sed de cibis determinatè sumendam probat.* Quia alia etiam in præcedentibus, omnia munda mundis, ita esset accipendum; omnia opera iustorum esse justa, quod negat. Quare ita limitanda esse, ait, verba: *In ordine ad salutem consequendam, omnia opera infidelium sunt peccata, quatenus ex infidelitate procedunt.*

165. Resp. Particula N I H I L est omnino universalis, & hoc in loco idem enunciat, quod Genes. 6. 5. Omne figmentum, imaginationum hominis tantum malum. Etenim attexit Apostolus. *Confitentur se nosse DEVUM factis autem negant.* Non dicit tantum de cibis, sed expressè exponit, quam inquinationem intelligat, nimis etiam factorum. Veritatis hanc evidentiam animadvertis Jesuita, aliud subsidium querit, in limitatione particulae O M N I S, quam restringit ad infidelitatem, quatenus ex

58. *Disputatio Theologica*

infidelitate procedunt opera. Ex hac restrictione argumentor: Omnia opera impiorum, quatenus ex infidelitate procedunt, sunt peccata. At omnia opera infidelium, quatenus tales, ex infidelitate procedunt. E. Omnia opera infidelium, quatenus tales, sunt peccata. Major est Bellarmi. Assumptio patet. Quippe nulla apud infidelem est fidelitas. Quare omnia infidelia, & inquinata, & carnalia. Sunt enim infidelitas, & fidelitas immedia-
tè opposita.

166. Quis autem spiritus vertiginis agat Jesuitam, non satis assequor. Negat hīc opera omnia justorum esse justa, alibi verò tenaciter, & operose, contra Verbum D E I clarissimum, contendit, justos implere totam legem D E I. Sciendum itaq;: Omnia dicuntur munda mundis, non ppter inhārentē habitualē mundiciem, ut Jesuitæ somniant, sed per imputationem, & fidem in Christum, eiusque perfectissimam justitiam, juxta Scripturas, Roman.8: vers.1. *Nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu.* Roman.6: vers.ii. & Hebr.1. vers.3. *Locutus est nobis DEVS in filio, qui per seipsum purgationem peccatorum nostrorum fecit, &c.*

167. Undecimò ad argument. ex I. Johanne 2.v.16. Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, &c. Regerit, per mundum, intelligi amatorem mundi, & sensum extorquet hunc amatorem mundi; ut talem, nihil esse, nisi luxuria, avaritia, & superbia deditum. Respondeo ex ipso Johanne v.15. huius cap. Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt, ubi ex presē, tām ipsum mundum; quām ea, quæ in mundo sunt, fugienda dicit conjungendo, non contradistinguendo, mundum ab eis, quæ in mundo sunt, quod idem dicit I. Joh.5.19. *Totus mundus in malum positus est,* ubi omnes includuntur homines mundani. Non estigitur quod contradistinguat inter mundanos, alias amatores, alias non amatores mundi. Nec est, quod recurrat ad obiectum mundi. Nam loquitur de concupiscentia, quæ est in homine, non in obiecto quaerenda.

168. Ha-

168. Hactenus varias exceptionum rimas perreptavimus; placet apposuisse quasdam assertiones Jesuiticas, atque ex iis etiam ipsum refutare conabimur Cardinalem. Notentur hæ contradictiones. *Observatio secundum substantiam operis requirit, ut sic preceptum observetur, ne committatur peccatum.* Bellarminus libro 5. de gratia, & libero arbitrio, capite 6. *Potest servari preceptum secundum substantiam operis etiam cum peccato,* eiusdem libri capite 9. Ergò observatio secundum substantiam operis est cum peccato, & non cum peccato. Conclusio absurda, utraque propositio est Bellarmini.

169. I L. *Observatio secundum substantiam operis non potest esse cum peccato,* libr. 5. cap. 6. *Observatio externi operis, videlicet abstinere manum à ræde, à furto, potest esse cum peccato,* libro quinto, capite quarto. Ergò observatio externi operis, non est observatio secundum substantiam operis, quod tamen vult Cardinalis lib. 5. c. 5.

170. III. *Majus quiddam est facere bonum morale,* quam servare preceptum. cap. 9. *Atqui homo potest ex viribus naturæ facere bonum morale.* cap. 9. *Preceptum sine gratia DEI servare nequit.* cap. 5. Ergò homo, ex naturalibus viribus, majus quiddam potest, quam cum gratia Spiritus Sancti. Conclusio absurda.

171. I V. *Homo omnia mandata servare potest,* cap. 5. in principio. *Homo non potest servare omnia mandata.* Ergò potest servare omnia mandata, & non potest servare. Assumptio bis reperitur libro 5. capite 4. sub finem, & libro quinto, capite 5.

172. V. *Homo sine gratia DEI non potest servare preceptum, ut non peccetur.* capite 5. Homo infidelis est sine gratia DEI. Ergò homo infidelis non potest facere bonum opus morale, ut non peccet.

173. Strophis Jesuiticis ita detectis, immota est doctrinæ puritas, quæ sonat in nostris Ecclesiis. Hominis non renati opera,

etiam si in judicio hominum bona; tamen in judicio Dei spirituali (ob personam, quae est filius irae; & ob finem pracepti deficientem, quae est charitas; & denique, ob reliquas boni operis circumstantias, ut sunt bona conscientia, fides non facta, &c.) esse immunda, Deo non perfecte placere: sed esse semper cum peccato conjuncta, & tum demum grata; quando homo ex aqua & spiritu regeneratus, ex spiritu agit, & ex fide, ad gloriam Dei creatoris, secundum novum & interiorem hominem, non ex voluntate viri, sed ex voluntate, & Spiritu Dei natum, Joh. I. v. 13.

QVÆSTIO QUINTA.

AN HOMO EX NATURÆ VIRTIBVS ETIAM ALIQVID CONFERRE POSSIT
ad opus Conversionis?

174. Hominem in statu peccati non posse facere bonum opus morale absque peccato, demonstravimus. Proinde alteram, & quidem Palmariam cum Pontificiis quaestionejam aggredimur. Status quaestione hic est: Annon homo in statu peccati, filius irae, aliquid, vel minimum etiam, possit conferre ad sui conversionem: & utrum ulla (quocunque etiam nomine veniant) voluntas humana carnalis habeat vires operantes, ad actum conversionis. Nostræ Ecclesiæ negant, in rebus spiritualibus voluntati naturali ullam adesse virtutem, ut potius contumax repugnet, & inimicitia statuatur adversus Deum. Hoc tamen servato, in bonis Politicis habere LIBERTATEM, & in rebus terrenis nonnullas vires, quod experientia luculentissime demonstrat, & confirmat.

175. Pontificii, quamvis aliâs communiter affirment, & ex animo sentiant, homines habere aliquas vires ad opus conversionis, sed non sufficientes, ideoq; requiri gratiam, qua voluntatis vires naturales perficiantur: Bellarminus tamen ab hac opinione vi-

ne videri vult alienus, lib. 6. de grat. & lib. arb. cap. 9. ubi dicit, non recte tribui Romane Ecclesie, quod aliquid in spiritualibus voluntas hominis non renati possit. Unde & tales ponit assertiones. Non potest voluntas humana aliquid velle in iis, que ad pietatem, & salutem pertinent, sine auxilio gratiae DEI. Item. Non potest homo ex propriis viribus ad gratiam se disponere.

176. Jesuitam fugitivum, ut protrahamus è latebris (Agite!) arctius nodum quæstionis constringamus, & sit quæstio: Utrum homo nondum renatus; quando excitatur gratia divina præveniente, habeat in se vires aliquas, sive facultatem aliquam DEI assentiendi, cooperandi in motibus, & actionibus spirituibus? Nos negamus, Bellarminus affirmat. Evidentia majoris ergo, insuper & hoc addimus: Mens humana ita per peccatum est obscurata, ut non modò, non percipiat ea, quæ sunt spiritus DEI, sed & ipsi stultitia sit, & voluntas ita inimicitia sit adversus DEVIM, ut legi DEI se non submittat, nec subjici possit, hoc est, libera facultas cognoscendi, & volendi res spirituales, est MORTVATIVA, & vires NULLAS habet reliquas, ne minimas etiam ad conversionem salutarem.

177. Bellarminus lib. 6. de grat. & lib. arbit. c. II. recte dictum contendit. Liberum arbitrium in actione credendi, & diligendi attenuatum quidem esse, non tamen extinctum, ac per hoc operari posse opera pietatis, si adjuvetur à gratia. Item, DEVIS non efficit ipsum velle, sine nobis cooperantibus, consentiendo. c. I4, Item: Habet homo ante omnem gratiam potentiam remotam, & imperfectam ad opera pietatis facienda, ibidem cap. 15.

178. Missis jam variis GRATIÆ distinctionibus, unicam hanc saltem cautelam præmittimus, de gratia præveniente, eam Bellarminus ita explicat. Vocat internam suasionem, pulsus DEI foris degentis. Nam expressè dicit: Gratia excitans, seu præveniens nihil est aliud, quam suasio, que non determinat voluntatem, sed inclinat per modum proponentis objecti. libr. 6. de grat. & lib. arbitrio, cap. 15. Non itaque CONVERSIONEM intelligit,

nec ullam M V T A T I O N E M subjecti, sed tantum commotionem,
& exuscitationem à somno peccati. lib. I. c. 2.

179. Est itaque hæc sententia *Cardinalis*, quam & defensare
cupit multis argumentis: *Voluntas humana ante OMNEM GRATIAM, habet potentiam remotam, & imperfectam ad opus conversionis salutaris.* Hanc esse falsam opinionem, & contrariam
(quæ negat omnes vires etiam imperfectas) verissimam, jam pri-
mùm probabimus argumentis firmissimis.

180. I. Quod est mortuum, illud ad vitam, nullam, nec remo-
tam, nec imperfectam habet potentiam. At voluntas hominis
est mortua spiritualiter. E. homo, nullam, nec remotam, nec im-
perfectam habet potentiam ad vitam spiritualem. Propositio
est certissima. Nam mors totalis privatio facultatum vitalium,
non relinquit alias facultates. Assumptio Rom. 6. v. 6. Eph. 2. 1.
Coloss. 2. v. 13. *Vos cum MORTVI essetis in delictis, & preputio-
carnis vestre.*

181. Ad hoc argumentum, ut videatur aliquid reposuisse
Bellarm. & majorem, & minorem concedendo ita dicit: *Ex mor-
te sequitur non posse mortuum suis viribus vitam recuperare, sed
non sequitur peccatorem prævenienti gratia excitatum & adju-
tum, DEO non posse cooperari.*

182. Respondeo. Quæstio est, an homo peccator habeat vi-
res, seu potentiam remotam vel imperfectam ad vitam spiritua-
lem. Hoc negamus, & stat nostrum argumentum firmissime.
Quod verò crepat gratiam prævenientem, fumos vendit. Nam
voluntas mortua saltem excitata, vel est determinata ad vitam,
vel adhuc in morte sua. Atqui per gratiam excitantem, secundum
Bellarminum, non est determinata. Ergo voluntas etiam (*post*
gratiam prævenientem) per eam excitata, solummodo est adhuc
in morte sua, & non potest cooperari. Assumptionem probo.
*Quia juxta Bellarminum (ut suprà annotavimus) gratia excitans
NON determinat voluntatem, sed est saltem motio, FORIS pul-
sans cor peccatoris.*